

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.
Avenida de la Libertad, 21. 20004 San Sebastián
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 550
Internet: <http://www.bancogu.es>
E-mail: cliente@bancogu.es

GUIPUZCOANO VALORES, S.A.
Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

**GUIPUZCOANO SOCIEDAD
GESTORA DE INSTITUCIONES
DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.**
Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

**GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA
DE FONDOS DE PENSIONES, S.A.**
Paseo de la Concha, 11. 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO PROMOCIÓN EMPRESARIAL, S.L.
Camino de Portuetae, 45/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 218082 - Fax: 943 217929

**GUIPUZCOANO CORREDURÍA DE SEGUROS
DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.**
Camino de Portuetae, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 585 - Fax: 943 418 439

**GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS
SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.**
Camino de Portuetae, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 300 - Fax: 943 418 186

MONDARRIBERRI, S.P.E., S.L.
Camino de Portuetae, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418174 - Fax: 943 418271

SITARTE, S.A.
Camino de Portuetae, 45 / Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 218081 - Fax: 943 217929

EASO BOLSA, S.A.
Camino de Portuetae, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 174 - Fax: 943 418 271

EDERRA S.A.
Camino de Portuetae, 45 / Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 217910



BANCO GUIPUZCOANO

INFORMA

SEPTIEMBRE 2003

INFORMACIÓN
FINANCIERA DEL
GRUPO BANCO
GUIPUZCOANO



EN PRIMERA LÍNEA



EN PRIMERA LÍNEA



BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO A 30 SEPTIEMBRE 2003 (En miles de Euros)

ACTIVO	30.09.2003	30.09.2002	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	98.289	87.585	12,2
Deudas del Estado	523.906	402.635	30,1
Entidades de Crédito	1.292.889	1.667.756	(22,5)
Créditos sobre Clientes	3.048.292	2.645.013	15,3
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	953.406	494.578	92,8
Acciones, Particip. y Otros Valores de Renta Variable	61.467	62.577	(1,8)
Activos materiales e inmateriales	82.236	67.871	21,2
Fondo Comercio de Consolidación	94	331	(71,6)
Acciones Propias	201	973	(79,3)
Otros Activos	213.271	112.251	90,0
Cuentas de Periodificación	44.915	36.246	23,9
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	730	592	23,3
TOTAL ACTIVO	6.319.696	5.578.408	13,3
PASIVO	30.09.2003	30.09.2002	Variación %
Entidades de Crédito	2.011.550	1.715.682	17,2
Débitos a Clientes	3.557.939	3.145.761	13,1
Otros Pasivos	169.867	174.243	(2,5)
Cuentas de Periodificación	67.629	58.085	16,4
Provis. para riesgos y cargas y Fondo para riesgos gener.	70.774	58.724	20,5
Diferencia Negativa Consolidación	66	1.142	(94,2)
Beneficio Consolidado del Ejercicio	24.235	22.628	7,1
Pasivos Subordinados	157.172	157.172	-
Intereses Minoritarios	314	314	0,6
Capital Suscrito	31.200	31.200	-
Prima de Emisión, Reservas y Reserv. de Revaloriza.	218.281	203.807	7,1
Reservas en Sociedades Consolidadas	10.667	9.650	10,5
TOTAL PASIVO	6.319.696	5.578.408	13,3

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE BALANCE.

- El Total del Balance del Grupo se sitúa en 6.319.696 miles de euros, con incremento del 13,3% sobre la misma fecha del año anterior.
- Los créditos sobre clientes cifran 3.048.292 miles de euros, un 15,3% superior al ejercicio pasado. Cabe destacar la evolución del crédito con garantía real que sube el 20% influido por las hipotecas. La Tasa de morosidad se sitúa en el mínimo histórico del 0,6%. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 433,6%, en el nivel más alto del sector.
- Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.557.939 miles de euros, con un aumento del 13,1%. Los Recursos Gestionados ascienden a 4.616.045 con un incremento del 12,4% sobre la misma fecha del año anterior.
- La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones es muy favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.176.520 miles de euros, aumentando el 27,6% sobre el año anterior, y el número de participes es de 65.755, con aumento del 13,0%.



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 SEPTIEMBRE 2003 (En miles de Euros)

	30.09.2003	30.09.2002	Variación %
Intereses y rendimientos asimilados	159.422	171.698	0,3
Intereses y cargas asimiladas	(77.415)	(93.129)	(16,9)
MARGEN DE INTERMEDIACION	82.007	78.569	4,4
Comisiones percibidas y pagadas	34.283	29.206	17,4
MARGEN BÁSICO	116.290	107.775	7,9
Resultados operaciones financieras	1.477	1.136	30,0
MARGEN ORDINARIO	117.767	108.911	8,1
Gastos Generales de administración	(66.584)	(62.751)	6,1
De personal	(44.358)	(41.984)	5,7
Otros gastos administrativos	(22.226)	(20.767)	7,0
Amortizaciones	(7.929)	(7.789)	1,8
Otros Productos / Cargas	(649)	(704)	(7,8)
MARGEN DE EXPLOTACION	42.605	37.667	13,1
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia	1.254	1.226	2,3
Beneficios/Cuadrantes Operaciones Grupo	(152)	264	(157,6)
Amortización Fondo Comercio de Consolidación	(91)	(267)	(65,9)
Sanearamiento Inmovilizaciones financieras	(146)	(1.695)	(91,3)
Amortización y Provisión Insolvencias	(8.152)	(6.521)	25,0
Beneficios/Cuadrantes Extraordinarios	(3.891)	182	(2.237,9)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	31.425	30.856	1,8
Impuesto sobre Sociedades	(7.190)	(8.228)	(12,6)
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	24.230	22.622	7,1

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

- En un entorno de bajos tipos de interés, la evolución de los márgenes ha sido positiva gracias al aumento del volumen financiero tanto en captación de recursos como en actividad crediticia, al aumento de las comisiones por servicios que alcanza el 17,4%, y a la contención de gastos.
- Los Intereses y Rendimientos asimilados al 30 de Septiembre ascienden a 159.422 miles de euros, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 77.415 miles de euros. El Margen de Intermediación alcanza 82.007 miles de euros, con un aumento del 4,4%.
- El Margen Ordinario asciende a 117.767 miles de euros, con un aumento del 8,1%.
- La suma de Gastos de Explotación y Amortizaciones cifra 74.513 miles de euros, y representa el 1,78% sobre los Activos Totales Medios del Grupo. El aumento de gastos del 5,6% sobre el año anterior se justifica por la apertura de 20 nuevas oficinas entre los ejercicios 2002 y 2003.
- El Margen de Explotación cifra 42.605 miles de euros, aumentando el 13,1%. Representa un 1,01% sobre los Activos Totales Medios del Grupo, frente al 0,98% del año anterior.
- En la cascada de Resultados por debajo del Margen de Explotación cabe destacar la reducción de Resultados Extraordinarios, así como la menor necesidad de saneamiento en Inmovilizaciones Financieras. Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias en términos netos son superiores en 1.631 miles de euros a las del ejercicio anterior. Se mantiene así a

nivel máximo la cobertura al 100,0% en la Provisión Estadística de Insolvencias siguiendo el criterio marcado desde el establecimiento por el Banco de España de esta provisión.

- Al cierre de 30 de Septiembre 2003, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un Resultado antes de Impuestos de 31.425 miles de euros. El Resultado Neto atribuido al Grupo se sitúa en 24.230 miles de euros, aumentando el 7,1% sobre la misma fecha del año anterior.
- Dentro del Grupo, el Resultado antes de Impuestos correspondiente al Banco matriz ha sido de 30.442 miles de euros.

COTIZACIONES AL CIERRE DE LA ACCIÓN ORDINARIA DEL BG.

	ACCIÓN ORDINARIA	
	Máxima	Mínima
Septiembre 2002	20,00	17,00
Octubre	17,59	16,52
Noviembre	17,20	16,51
Diciembre	17,19	16,11
Enero 2003	17,00	16,49
Febrero	17,00	15,45
Marzo	17,39	16,72
Abril	17,28	16,80
Mayo	17,40	16,80
Junio	17,09	17,00
Julio	18,30	17,50
Agosto	18,40	17,98
Septiembre	19,59	18,49

NOTICIAS DE INTERÉS

INFORMACION BURSÁTIL

El pasado 3 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2003, en importe de 0,155 euros por acción ordinaria y de 0,2325 euros por acción preferente. Lo que significa un aumento del 11% sobre el importe satisfecho como dividendo a cuenta en octubre 2002.

Continúa aumentando el número de accionistas del Banco que se sitúa ya en 15.616.

A 30 de septiembre 2003, la acción del Banco Guipuzcoano cotizaba a 19,45 euros, un 18% por encima del cierre del ejercicio anterior. Las acciones preferentes representan menos del dos por mil del capital social y apenas cotizan en Bolsa.

NUEVAS OFICINAS

El Banco Guipuzcoano aumenta su presencia en la Comunidad de Madrid. El pasado 12 de septiembre se inauguró la nueva oficina situada en el distrito de Ciudad Lineal (C/ Alcalá, 442), y dentro de este mes de octubre se abre la nueva oficina de Pinto.

Con estas inauguraciones, que se enmarcan dentro del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano pasa a contar con 235 oficinas en funcionamiento.

DEPOSITO eBGempresa

Para optimizar la gestión de tesorería, y exclusivamente a través del servicio eBGempresa.com, las empresas clientes del servicio de Banca por Internet de Banco Guipuzcoano pueden acceder desde octubre al Depósito eBGempresa, una serie de IPF's con distintas modalidades en plazo en las mejores condiciones.

CAP PARA EMPRESAS

En el contexto actual de bajos tipos de interés, Banco Guipuzcoano viene ofreciendo a sus empresas clientes de manera estandarizada, los "CAP", instrumentos de cobertura de tipo de interés, a través de los cuales, mediante el previo pago de una prima se garantiza a la empresa el coste máximo de su carga financiera por endeudamiento con el Banco.

PLANES DE PENSIONES Y DE PREVISION

El catálogo de Planes de Pensiones y Previsión de Banco Guipuzcoano para la campaña comercial de fin de año es amplio y se adapta a todos los gustos, ya que ofrece tanto Planes con diferente componente de variable o de fijo, como Planes 100% Renta Fija para ahorradores con espíritu conservador y con edad cercana a la jubilación.

BG RENTA ALTERNATIVA FIMF

BG Renta Alternativa FIMF es un novedoso Fondo de Inversión promovido por el Banco Guipuzcoano, que permite diversificar cualquier cartera de inversión, invirtiendo en un producto complementario a la

renta variable clásica y a la tradicional renta fija, con el objetivo claro de asegurar la rentabilidad (euribor + 1%) al margen de la evolución al alza o a la baja de los mercados financieros.

CONTRATO FINANCIERO ATIPICO SOBRE SCH - BG CFA (SCH-III)

Desde finales de agosto y hasta el 18 de septiembre, Banco Guipuzcoano ha comercializado un Contrato Financiero Atípico vinculado a las acciones de SANTANDER CENTRAL HISPANO, por un importe nominal total de 12 millones de euros, que se suscribió en su totalidad, para un plazo de 2 años y 3 días. El rendimiento máximo anual no garantizado de este Contrato es del 7,20% TIR, que supone el pago del 15% sobre el nominal invertido a la finalización del Contrato el 22 de septiembre de 2005.

El inversor se beneficia de una ventajosa fiscalidad ya que al vencimiento del Contrato podrá reducir el 40% de los rendimientos obtenidos en concepto de intereses, al superar la inversión los dos años de plazo.

CONTRATO FINANCIERO ATIPICO SOBRE TELEFONICA - BG CFA (TELEFONICA - IV)

Hasta el pasado 1 de octubre se ha comercializado un Contrato Financiero Atípico sobre acciones de TELEFONICA. El importe nominal del Contrato asciende a seis millones de euros y se ha suscrito en su totalidad. El plazo del Contrato es de dos años y un día, por lo que el inversor se beneficia fiscalmente de la reducción del 40% de los rendimientos obtenidos en concepto de intereses.

El rendimiento máximo anual no garantizado de este contrato es del 5,81% TIR y supone el pago del 12% sobre el nominal invertido al vencimiento del Contrato el 3 de Octubre de 2005.

FONDO DE TITULIZACION FTPYME TDA4

En el mes de octubre se ha constituido el fondo de Titulización "FTPYME TDA4" integrado por Derechos de Crédito derivados de operaciones de financiación concedidas por BANCO GUIPUZCOANO a Pequeñas y Medianas Empresas, por un importe de 250 millones de euros. El fondo cuenta con 4 series de bonos, de las cuales, la Serie 2 CA está integrada por 824 bonos de 100.000 euros y disfruta del Aval del Estado en los términos establecidos en la Escritura de Constitución del Fondo y del Folleto registrado en la CNMV.

CENTRO DE ATENCION AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el (943)418325 y no dude en utilizarlo.